Maggior Consiglio, Bifrons, carte 62 tergo).

Documento VII.
(Giovanni Dandolo, nota 5).
MCCLXXXV, Indictione XIII, die secundo Junii.
Quod Ducatus aureus debeat currere in Venetiis et ejus districtu pro 
soldis  XL ad grossos,  et omnis persona,  tam veneta quam forensis, 
debeat ipsum ducatum auri pro suo pagamento accipere pro soldis XL 
ad grossos sub ea pena et banno que vel quod videbitur domino Duci; 
et ab omnibus, tam venetis quam forensibus, qui voluerint dare aurum 
finum ad probam Communis,  massarii  dicte monete auri  teneantur 
ipsum accipere, et dare ipsis uenditoribus libras centum triginta unam 
pro  marcha;  et  sit  in  discretione  dictorum  massariorum  facere 
pagamentum  dicto  venditori  vel  venditoribus  aut  de  denariis  auri 
supradictis,  aut  de  denariis  grossorum  argenti.  Et  istam  libertatem 
damus massariis ad hoc ut aurum non montet ad encantum. Et ab 
omnibus  tam  venetis  quam  forensibus,  qui  voluerint  dare  aurum 
massariis supradictis pro libris V et soldis VIII, caratum, ipsi massarij 
teneantur ipsum accipere pro ipso precio, videlicet pro illa estimatione 
et pondere cum quo ipsum emerint ad encantum Rivoalti. Excepto 
quod si predicti emptores ipsum aurum posuissent vel poni fecissent 

ad ignem, dicti  massarij  illud aurum non teneantur emere amplius 
ullo modo, nisi primo ipsum aurum affinarent ad probam communis. 
Et ipsis pacamentum facere debeant ut dictum est supra. Preterea si 
aliquis  venetus  voluerit  dare  aurum  finum  supradictis  massariis  ad 
probam communis, et ipsum aurum ipse voluerit portare in Apuliam 
aut extra Culfum, iurando etiam quod ita sit rei veritas, dicti massarij 
teneantur ipsum aurum accipere et ipsum aurum reducere in ducatos, 
et ipsi  massarij  debeant accipere ab illa  persona cuius fuerit  aurum 
ipsum  pro  laboratura  et  expensis  denarios  grossos  V  argenti  pro 
marcha.  Et  hoc  Capitulum  intelligatur  a  kalendis  Junii  usque  ad 
recessum  caravane.  Et  ad  hoc  quod  ipsi  massarij  valeant  bene 
satisfacere  ad  plenum  pacamentum  forinsecorum,  habere  debeant 
sufficiens capitale a communi, videlicet libras VIII millia ad grossos.
(Archivio di Stato. — Maggior Consiglio, registro Luna, carte 62 tergo).

Documento VIII.
(Giovanni Dandolo, nota 22).
MCCLXVIII, die XII februarii, in M. C.
Capta fuit, pars quod Comites Jadre qui electi fuerint, et qui de cetero 
eligentur, et etiam consiliarii, debeant recipere eorum solutionem de 
eorum  salario  sicut  fit  solutio  in  Venetiis,  videlicet  soldos  XX 
denariorum grossorum minus uno grosso  pro libris  XXVI et  non 
aliter.
Item,  quod  nulla  pignora  que  pertineant  communi  Jadre  debeant 
recipi per Comitem vel per aliquem de sua familia, sed omnia veniant 
in manibus camerariorum vel procuratorum Jadre.  Et si  receperint, 
quod ipsa die qua receperint dare debeant in manibus camerariorum 
predictorum, vel dari facere teneantur.
(Maggior  Consiglio,  registro  Commune II,  carte  184;  e  Libro  d'oro,  carte  78 

tergo.)

Documento IX.
(Giovanni Dandolo, nota 26).

(1283). Die XXVII septembris.
Capta fuit pars quod massarii monete qui nunc sunt, et etiam illi qui 
de cetero eligentur, teneantur facere cudi vel fieri monetam grossam 
et parvam ad voluntatem domini ducis et sui consilii. Et si consilium 
est contra sit rovocatum quantum in hoc.
(Maggior Consiglio, registro Luna, carte 26.)

Documento X.
(Giovanni Dandolo, nota 27).
(1288). Die XIIII decembris.
Capta  fuit  pars,  quod  illud  quod  fiet  per  dominum  ducem  et 
consiliariis in Consilio de XL super facto monete, tam de corrigere 
capitularia quam de omnibus aliis, sit firmum sicut si factum foret per 
Maius Consilium.
(Maggior Consiglio, registro Zaneta, carte 54 tergo.)

Documento XI.
(Giovanni Dandolo, nota 28).
MCCLXXXVII, die XXI augusti.
Capta  fuit  pars,  quod  electio  massariorum  monete  auri  et  alterius 
monete,  et  extimatorum auri  possit  fieri  per  dominum ducem  et 
consiliarios et XL, sicut videbitur, et cum illo salario quod videbitur; 
et iliud quod per eos factum fuerit (sit) sicut si factum foret per Maius 
Consilium.
(Maggior Consiglio, registro Commune II, carte 86.)

Documento XII.
(Giovanni Soranzo, nota 14).
1327, die XV novembris.
Cum negocium auri sit commissum plene Consilio de XL, et nunc 
appareat necessarium aliqua provideri pro bono communis et officii 
auri, que satis creduntur posse fieri per Consilium XL; sed ut omnia 

clare  procedant:  Capta  fuit  pars,  quod omnia et  singula  quod (sic, 
que?) nunc et alias fient in Consilio de XL super facto auri et officio 
ipsius,  et  de numero officialium, et  ordinibus  et  aliis  pertinentibus 
dicto officio, sint firma ac si facta forent per Maius Consilium, et de 
expendere, et de revocare consilia, et omnibus aliis.
Et  insuper,  cum compleat  nunc  officium grossorum tonsorum,  et 
videatur  melius  ipsum  coniungere  officio  auri,  quod  Consilium 
predictum de XL habeat etiam libertatem faciendi super inde quod 
sibi videbitur.
(Maggior Consiglio, registro Spiritus, carte 25.)

Documento XIII.
(Francesco Dandolo, nota 3).
1331, die XVIII mensis Julij.
Quod facta argenti et monetarum, que solita sunt fieri in Consilio de 
XL, quia specialiter necessarium est provideri de facto argenti, possint 
eciam fieri cum Consilio de Rogatis et XL, sicut et quando videbitur 
melius.  Et  totum quod fiet  in ipso Consilio Rogatorum et  XL sit 
firmum sicut factum esset per istud consiliuin etc., non obstante quod 
aliquid esset iam inceptum in Consilio de XL.
(Maggior Consiglio, registro Spiritus, carte 51.)

Documento XIV.
(Andrea Contarini, nota 4).
1369, Indictione octava, die decimo nono decembris.
Capta in Rogatis et Additione.
Soldini novi.
Capta.  — Quod in bona gratia, pro ubertate et bono terre nostre et 
totius communitatis Venetiarum, et ut sit copia monetarum, quibus 
terra nostra multum eget; ordinetur quod de cetero de quinto argenti 
quod  ponitur  in  cecha  Venetiarum,  et  de  quo  fiunt  soldini,  qui 
vadunt pro marca soldos XIII cum dimidio, et commune dat soldos 

XI,  denarios  tres  grossorum;  In  Christi  nomine  fiant  soldini,  qui 
vadant  soldos  XIV  cum  dimidio  pro  marca;  et  de  dictis  soldinis 
dentur illis  qui ponunt quintum in cecha soldos XII, denarios tres 
grossorum pro marcha. Et ut isti soldini novi cognoscantur, ordinetur 
quod  stampa  fiat  sicut  videbitur  domino,  consiliariis,  capitibus  et 
sapientibus vel maiori parti; declarando quod si ibunt, ab uno soldo 
vel uno cum dimidio pro marca, vel plus vel minus forent, habeantur 
ad pondus debitum et ordinem supradictum.
Et  quia  dicta  provisio  sola  non  est  sufficiens  ad  dandum  nobis 
ubertatem, ordinetur in bona gratia quod quilibet teneatur argentum 
quod  conducet  presentare  secundum  usum,  sed  pro  bono 
communitatis  nostre  nulla  examinatio  fiat  alicui,  cuiuscumque 
conditionis existat, de argento quod fuerit presentatum, videlicet unde 
habitum  fuerit  argentum  nec  aliter  ullo  modo,  sicut  antiquitus 
servabatur. Quintum vero ponatur in cecha secundum usum (26).
(Senato, Misti, registro 38, carte 43.)

Documento XV.
(Andrea Contarini, nota 6).
MCCCLXXV, die XXVII decembris.
Capta de XL:
Ser Gilbertus Dandulo.
Ser Donatus Delphyno.
Ser Petrus Bolani.
Capta.  — Cum maxima  confusio  sit  in  commissionibus  rectorum 
nostrorum, et in capitularibus officialium nostrorum intus et extra, et 
in  libris  consiliorum  nostrorum,  occasione  partium  que  quotidie 
capiuntur  in  consiliis  de  revocando  et  corrigendo  preterita;  que 
confusiones  in  tantum  multiplicaverunt  quod  inducunt  maximam 
obscuritatem, ita quod rectores, judices et officiales nostri nesciunt ad 
quod  se  tenere  debeant;  super  quibus,  pro  vitando  confusiones  et 
redducendo  commissiones  rectorum  nostrorum,  et  capitularia 
officiorum nostrorum et  alia  consilia  nostra  sub  brevitate  et  bono 

ordine,  est  omnino  providendum,  et  terra  semper  fuerit  solita 
providere super hoc, licet a bono tempore citra non fuerit provisum, 
in elligendo sapientes ad correctionem consiliorum;
Vadit  pars,  pro bono istius  utilis  operis,  quod elligantur in Maiori 
Consilio  V  Sapientes,  qui  incipiant  et  debeant  examinare  primo 
omnes  Commissiones  rectorum  nostrorum,  et  postea  Capitularia 
officiorum nostrorum intus et extra. Et omnia et singula consilia et 
partes  captas  in  nostris  consiliis.  Et  ubi  invenient  aliqua  consilia 
expirata et nullius efficatie vel valoris, habeant libertatem per maiorem 
partem eorum fatiendi ipsa cancelari tam de commissionibus rectorum 
nostrorum,  quam in capitularibus  officiorum nostrorum,  et  de  aliis 
libris  nostris,  sicut  alias  solitum est  fieri  in  simili  casu.  Verum si 
videretur ipsis Sapientibus vel alicui eorum de addendo, minuendo, 
corrigendo vel mutando aliquid in aliquibus commissionibus rectorum 
nostrum, tam de salariis, familia, quam aliter, vel in capitularibus, vel 
in  aliquibus  aliis  consiliis  et  ordinibus  nostris,  tunc  debeant  facere 
notari  suum  consilium  et  oppinionem,  et  venire  ad  Consilium 
Rogatorum et Addictionis,  et fiet sicut videbitur. Et quilibet possit 
ponere  partem.  Et  id  quod captum fuerit  in  Rogatis  et  Zonta  sit 
firmum sicut  si  per  Maius  Consilium  captum  foret.  Et  consiliarii 
teneantur eis  dare  consilium ad suam requisitionem quandocumque 
requisiverint,  sub pena librarum X pro quolibet eorum. Et vocetur 
omni vice consilium ad suam petitionem sub pena sol. C pro quolibet 
de ipso consilio.  Ed debeant isti  Sapientes  omni die de mane esse 
insimul in aliqua camera pallacii  sub pena sol.  X pro quolibet non 
veniente. Et notarius qui eis deputabitur teneatur per Sacramentum 
apunctare illos qui non venient ad campanas ut dictum est, et mittere 
illos pro cadutis Advocatoribus communis, qui exigant penas habendo 
partem ut de aliis sui officii. Et si aliquis ex dictis Sapientibus quoquo 
modo  deficeret,  elligatur  alius  vel  alii  loco  eius.  Et  nichilominus 
remanentes  interim procedant in factis  predictis  per  tres  eorum ad 
minus in concordia. Et non possint refutare sub pena librarum C. pro 
quolibet eorum.

Et elligantur dicti Sapientes per duas manus ellectionum in Maiori 
Consilio,  et  unam  per  scrutinium  inter  dominum,  consiliarios  et 
capita. Et respondeant die qua elligentur vel altera per diem; et sint 
per  unum annum,  habendo  ducatos  X  pro  quolibet  in  mense  ut 
adimpleatur intentio terre. In fine quorum per unum mensem ante 
provideatur per ducale dominium ut videbitur melius, vel de elligendo 
sapientes  de  novo,  vel  de  ellongando  eis  terminum  sicut  utilius 
videbitur pro bono terre. Et si consilium etc. De parte 420; — de non 
43; — non sinceri 17.
Item fuit dicta pars primo capta in XL, ubi fuerunt
de parte 35; — de non 3; — non sinc. 0.
Electi Sapientes primo:

Ser Johannes Nicolaus Rubeo.
Ser Johannes Bembo ser Marci.
Ser Andreas Gradonicho.
Ser Daniel Cornario et
Ser Bernardus bragadino.

et sucessive de aliis.
(Maggior Consiglio, registro Novella, carte 155; e Saturno, c. 98.)

Documento XVI.
(Andrea Contarini, nota 8).
MCCCLXXVIIII, die IIII maij.
Cum moneta argenti que exit de cecha nostra pro quinto vadat soldi 
quatuordecim denarii sex grossorum pro marcha;
Vadit pars, quod dicta moneta decetero ire debeat soldi quindecim 
grossorum pro marcha, declarando quod si dicta moneta ibit ab uno 
soldo, vel ab uno usque duos parvorum pro marcha, plus vel minus 
forent,  habeatur  quod  sit  ad  pondus  debitum  et  ordinem 
soprascriptum; faciendo dictam monetam medietatem de soldinis, et 
alteram medietatem de grossis, sub forma et stampa qua erant nostri 
grossi  veteres.  Qui  vero  grossi  esse  debeant  ponderis  soldorum 

quatuor,  et eiusdem fineze.  Et currere debeant ad dictum precium 
soldorum  quatuor.  Et  soldini  predicti  pro  parvis  duodecim  pro 
quolibet,  faciendo dictis  monetis,  tam grosse quam minute,  aliquod 
contrasignum  de  una  stelleta,  vel  aliter,  sicut  videbitur  domino, 
consiliariis, capitibus et sapientibus guerre, et sapientibus monetarum, 
vel  maiori  parti  eorum.  Et  predicte  monete  debeant  currere  in 
Veneciis et in omnibus terris et locis subditis communi Veneciarum, 
nec refutari possint per aliquem.
Et  cuilibet  ponenti  argentum  in  cecha  pro  quinto  dentur  soldi 
duodecim et denarii tres grossorum pro marcha de supradicta moneta, 
sicut  fiebat,  observando  illos  ordines  et  modos  qui  observantur  ad 
presens. Verum quia posset videri necessarium habere plures monetas 
de  una  sorte  quam  de  altera,  remaneat  in  libertate  domini, 
consiliariorum et capitum, aut maioris partis eorum, de faciendo fieri 
de predicta moneta grossa et minuta in maiori et pauciori quantitate, 
aut de una sorte sola prout eis videbitur pro bono terre.
(De parte) 60, de non 17, non sinceri 25.
(Senato, Misti, reg. 36, carte 75 tergo.)

Documento XVII.
(Antonio Venier, nota 14).
MCCCLXXXXIIII, die IIII Junii.
Capta.
Quod pro utilitate  et  bono civitatis  et  comodo mercatorum, et  ut 
moneta aurea hic remaneat, et non extrahatur nisi in quam minori 
quantitate fieri potest; Vadit pars quod grossi de cecha qui de cetero 
cudentur in cecha nostra, sicut fuit intentio terre quando provisum 
fuit de soldinis, reducantur ad scandaium, pondus, modum, regulam et 
ordinem soldinorum in omnibus et per omnia; sed debeat responderi 
pondus pro pondere, non valentes pauciores grossis CXXVI 1/2, nec 
plures CXXVII 1/2 pro marcha, solventibus mercatoribus officialibus 
ceche  omnes  expensas  et  callum.  Intelligendo et  declarando quod 
expense et callum sint in totum soldi VIIII parvorum pro marcha, 

sicut  esse  debent,  prout  inferius  particulariter  est  notatum.  De 
diversitate vero stampe remaneat ad examinationem et deliberationem 
Collegii  domini,  consiliariorum,  capitum,  sapientum et  provisorum 
communis vel maioris partis.
Callum et expense sunt iste:

Primo pro callo..................................soldi 2, parvuli 2
pro operariis........................................soldi 3, parvuli –
pro mendatoribus...............................soldi 1, parvuli –
pro stampitoribus...............................soldi 1, parvuli 4
pro fonditoribus.................................soldi 0, parvuli 2
Duobus gastaldionibus......................soldi 0, parvuli 4
Officialibus, sive massariis
et ponderatoribus...............................soldi 0, parvuli 4
Pro gurzolis et carbonibus................soldi 0, parvulis 8

pro marcha in monetis.
(Senato, Misti, reg. 43, carte 10.)

Documento XVIII.
(Michele Steno, nota 2).
1407 die decimo maij.
Sapientes super mercationes. — Capta.
Cum ab uno tempore citra  argentum quod totum solebat  conduci 
Venetias  ceperit  aliam viam,  nec  conducatur  ut  conducebatur  per 
elapsum, et hoc est quia argentum non navigatur, ad presens, ad partes 
Levantis, prout navigari solebat, quoniam tota Syria vult ducatos auri 
et non argentum; et propter hoc deficiunt emptores argenti in tali 
manerie quod non habet precium aliquod racionabile; et hac de causa 
argentum  predictum,  sicut  dictum  est,  sumpserit  aliam  viam,  in 
maximum  damnum  terre  nostre  et  mercationis  argenti.  Et  super 
omnia  sit  providendum  quod  mercantia  argenti  revertatur  et  fiat 
Venetiis,  ut  fieri  solebat  per  elapsum;  Vadit  pars,  quod  totum 
argentum quod deinceps conducetur Venetias teneatur ad quintum, 

ut tenetur ad presens, cum ista conditione, quod quelibet persona, tam 
terrigena quam forensis cuiuscumque conditionis existat, que portabit 
argentum franchum, videlicet bullatum bulla sancti Marci, ad zecham 
nostram, habere debeat pro qualibet marcha argenti  de bulla quam 
ponet in zecha, pondus pro pondere, habendo solutionem suam de 
moneta  grossorum qui  debeant  cuniari  ex  argento  quod  ponet  in 
zecha, solvendo nostrum commune facturam grossorum predictorum. 
Et si aliquis ex argento predicto quod ponet in zecha volet monetam 
minutam, videlicet soldos, habere debeat ut dictum est pondus pro 
pondere, solvendo dictum mercatorem id plus facture quod solvitur de 
soldis quam de grossis, ita quod commune nostrum pro dictis soldis 
solvat solum quantum est factura grossorurn; declarando quod nostri 
officiales  zeche  faciant  ire  monetam  grossorum  et  soldorum 
centumtrigintasex  manus  (sic)  pro  marcha,  ut  vadunt  ad  presens, 
adherendo  semper  dicto  ponderi  quantum  plus  poterunt.  Et  pro 
dando  causam  omnibus  quod  conducant  argentum  Venetias, 
ordinetur et ex nunc captum sit, quod quelibet persona, cuiuscumque 
conditionis existat, tam terrigena quam forensis, possit extrahere omni 
tempore argentum bulle de Venetiis per viam terre ad beneplacitum 
suum, cum hac conditione, quod de quibuslibet quatuor marchis quas 
extrahere voluerit, ut dictum est, teneatur ponere marcham unam in 
zecha, habendo a nostra zecha, pondus pro pondere, de grossis sive 
soldis qui cuniabuntur ex suo argento, solvendo nostro communi pro 
dictis grossis sive soldis quantum est factura grossorum ut dictum est 
supra;  et  sit  in  libertate  sua  de  accipiendo  soldos  vel  grossos  ad 
beneplacitum  suum.  Et  ut  commune  nostrum  non  defraudetur, 
teneantur omnes qui volent estrahere argentum per viam terre, prout 
dictum est,  de accipiendo bulletam ab officialibus nostris  de grossis 
tonsis,  qui  debeant  tenere  computum  cum  omnibus  qui  volent 
extrahere argentum per viam terre, et mittere illos in nota officialibus 
nostris  monethe,  ut  sciant  se  intelligere  de  quantitate  argenti  que 
debebit poni in zecha de ista ratione. Et habeant termninum trium 
dierum, illi qui extrahent argentum per viam terre, postquam fecerint 
bulletam, posuisse in zecha id quod ponere debent; et preterito dicto 
termino trium dierum,  si  non posuerint  in  zecha id  quod ponere 

habent,  cadant  ad  penam  quarti,  et  nihilominus  teneantur  ponere 
dictum  argentum  in  zecha  prout  dictum  est.  Et  pena  predicta 
dividatur ut dividuntur alie pene officii monethe. Et si quis invenietur 
qui  extrahat  argentum  sine  bulleta,  sit  dictum  argentum  totaliter 
perditum et habeatur pro contrabanno, et dividatur ut dividuntur ad 
presens  omnia  alia  contrabanna  que inveniuntur.  Et  quando nostri 
officiales  de  grossis  tonsis  facient  bulletam de  argento  extrahendo, 
accipiant  bonam  plezariam  de  argento  ponendo  in  zecha,  ut 
commune nostrum non fraudetur. Ceterum ordinetur per viam maris, 
quod quilibet forensis possit extrahere argentum bulle per mare pro 
Ponente  solum quo  forenses  possunt  navigare,  ponendo  in  zecha, 
prout dictum est supra de illis qui extrahent argentum per viam terre, 
accipiendo etiam bulletam sicut dictum est supra. Veneti vero possint 
extrahere argentum per viam maris pro Ponente et pro Levante sine 
bulleta et sine ponere aliquid in zecha, ut possunt ad presens et sicut 
poterant antequam hec pars foret capta. Et si aliquis venetus extraheret 
per viam maris argentum in nomine veneti, et dictum argentum in 
parte vel toto esset forensis, cadat ad penam sicut si tanxasset havere 
forensium; declarando quod de cetero de toto quinto quod ponetur in 
zecha,  nostri  officiales  monete faciant  cuniari  solum soldos  et  non 
mezaninos,  nec  debeant  deinceps  dare  parvulos  alicui,  sed  solum 
debeant sibi facere solutionem suam de quinto in soldis integre. Et 
hoc ut mercatores habeant causam de conducendo totum argentum 
Venetias,  ut  facere  solebant  per  elapsum,  non  revocando  ex  hoc 
aliquem  alium  ordinem  quem  haberent  nostri  officiales  argenti  et 
zeche  ad  eorum officia  ultra  predicta,  sed  potius  confirmando.  Et 
durent suprascripta per unum annum et tantum plus donec fuerint 
revocata.  Ceterum  quia  in  presenti  in  manibus  quorumdam 
mercatorum reperitur et est magna quantitas argenti, ordinetur quod 
predicti mercatores in dicto argento habeant beneficium huius partis, 
excepto quod de  monetis  que  cuniabuntur  ex dicto  argento  quod 
ponent  in  zecha  per  modum  superius  dictum,  non  habeant 
beneficium facture, ita quod commune nostrum de grossis sive soldis 
quos fieri facient non solvat aliquam facturam. — de parte 37.
Ser Petrus Gauro Consiliarius.

Vuol  la  parte  dei  ditti  Savii  per  tutto,  excepto  chel  vuol  che  le 
monede vada man 136 per marcha al pluy, et al men 135, et non 
passar tra l'una et l'altra redugandole plu i pora a 136 man et non 
passar quelle. Et se i gastoldi fesse andar plui le monede de quello è 
dito, i avogadori de comun faza observar como è dito. Ancora perché 
l'arzento del quinto se receve a peso, el pagamento vien fatto a conto, 
sia ordenado che fatto lo ditto pagamento, avanti che le ditte monede 
se parta da la cecha sia pesade, e che sia scripto suso i quaderni di 
officiali  da la moneda el conto el peso azo chel se possa veder de 
rason de comun.
De parte 20. — De non 9. — non sinceri 5.
(Senato, Misti, reg. 47, carte 111 tergo.)

Documento XIX.
(Michele Steno, note 4, 6 e 7).
MCCCCV, die XIIII februarii, indictione XIIII (more veneto).
Capta in Collegio.
Quod  commitatur  massariis  ceche  nostre  quod  omnes  illi  qui 
presentabunt  argentum franchum in  cecha,  et  de  ipso  velint  fieri 
facere mezaninos,  debeant fieri  facere argenti  de bulla ad stampam 
mezaninorum, faciendo illos ire unum quartum minus eo quod valent 
soldi  pro  quaque  marcha,  videlicet  quod  mezanini  tres  ponderare 
debeant  quantum ponderant  soldi  quatuor;  faciendo illos  ita  equali 
pondere  prout  faciunt  soldi,  sub  illis  penis,  ordinibus  et  stricturis, 
quibus  subiacent  per  partem  soldorum;  faciendo  pagamentum 
mercatoribus  pondus  pro  pondere,  retinendo  predictis  solummodo 
soldos VIII pro quaque marcha, videlicet mezaninos sex pro factura, 
callo  et  expensis;  intelligendo  quod  illud  plus  quod  habent 
expensarum dicti mezanini ponatur ad computum nostri communis; 
committendo etiam predictis masariis quod quicumque amodo in antea 
ponent suos quintos in cecha nostra, prout habebant solutiones suas 
soldorum,  ita  habeant  solutiones  suas  medietatem  soldorum  et 
medietatem mezaninorum ad parvulos  XVI pro quoque,  eo modo 

quo habebant soldos. Et hec pars habeat locum per totum mensem 
septembris proximi, et transacto dicto termino omnes illi qui ponent 
argentum  in  cecha,  servum  vel  franchum,  debeant  habere  in 
solutionem unum quartum mezaninorum et alia tria quarta grossorum 
vel soldorum, prout fuerit sue libito voluntatis; solvendo de mezaninis 
illammet expensam quam solvitur ad presens de soldis, videlicet soldi 
XIII pro quaque marcha argenti franchi; de servo vero habeant illam 
conditionem quam habent ad presens soldi. Et hec pars habeat locum, 
donec erit revocata. Quam partem cridari debeat in locis solitis. — De 
parte omnes; de non 0; — non sinceri 0.
Die dicta.
Capta.
Quod publice cridetur in locis solitis, quod quicumque, bancherius et 
forensis,  ac  quilibet  alius  cuiuscumque conditionis  existat,  qui  velit 
ponere argentum franchum in cecha nostra pro cuniando mezaninos, 
possit et valeat ponere eum per totum mensem septembris proximi 
futuri modis, formis et conditionibus suprascriptis. — De parte omnes; 
de non 0; non sinceri 0.
Die dicta.
Capta.
Quod  mandetur massariis  ceche nostre, quatenus liga tornesellorum 
fieri faciant parvos, qui vadant  LXX pro quaque marcha, qui currant 
et vadant in civitatibus nostris Verone et Vincentie. XII. pro soldo.
Die dicta.
Capta.
Quod committatur nostris rectoribus Verone et Vincentie, quatenus 
publice in locis solitis suorum regiminum faciant cridari, quod omnes 
illi  qui  habere deberent  fictus,  penssiones  et  livellos,  ac  generaliter 
omnia  debita  monetarum  argenti,  teneantur  accipere  in  solutione 
grossum nostrum pro soldis tribus, et mezaninum pro soldo uno, et 
soldum pro parvis VIIII, et parvos XII pro soldo, non essendo tamen 
astricti accipiendi in solutione suorum debitorum parvos, nisi soldos 
rotos.  Monete  vero  forenses,  que  pro  presenti  currunt  pro  dictis 

regiminibus permittantur expendi secundum portionem nove monete, 
videlicet, quod Sexinum suum quod expendebatur pro XVI denariis, 
nunc expendi  debeat  pro uno mezanino nostro,  videlicet  pro  XII 
denariis novis; et Ottinum quod expendebatur pro octo denariis, nunc 
expendi debeat pro parvis sex novis, et sic omnes alie monete solite 
expendi  in  dictis  regiminibus,  et  eorum districtibus  eadem ratione 
concurere  debeant.  Et  hec  pars  habeat  locum per  totum mensem 
septembris proximum, et transacto dicto termino, non volumus quod 
expendatur alia moneta, quam moneta facta in cecha nostra, videlicet 
grossum pro soldis iribus, et mezaninum pro soldo uno, et soldum pro 
parvis  novem,  et  parvos  XII  pro  soldo.  Et  hoc  committi  debeant 
omnibus qui exigunt denarios pro nostro communi quomodocumque 
quod non debeant  pro  presenti  tempore  accipere  in  solutione nisi 
unum  quartum  monete  forensis  quantitatis  exigende,  et  residuum 
monetarum nostrarum auri  et  argenti  pretiis  specificatis.  Que  pars 
cridari  debeat  in  predictis  regiminibus  per  totum  mensem  martii 
proxime futurum.
De parte omnes; de non 0; non sinceri 0.
(Senato, Misti, reg. 47, carte 41.)

Documento XX.
(Michele Steno, nota 10).
MCCCCX, die XIII mensis maii.
Capta in Collegio.
Cum mutatio monetarum que facta fuit in locis dominationis nostre 
partium Lombardie,  videlicet  in  Bersilio,  Casalimaiori,  Turicella  et 
Sissa,  nec  non in  toto  Parmensi  et  Regino territorio,  que  quidem 
mutatio  fuit  reducere  ducatuin  valentem  soldos  quinquaginta 
Imperalium  ad  soldos  triginta  octo  Imperialium,  et  subsequenter 
monetas argenteas et hereas ad ipsum computum reducere et ordinare 
prout  nunc  valent,  damnosa  fuerit  et  sit  introitibus  comrnunis, 
videlicet  sal  dominationis  nostre  non  expeditur,  nec  per  Padum 
transeunt mercationes,  ymo per terram, et mercatoribus subditisque 

nostris partium illarum dicta mutatio incomodum parit et damnum, 
bonumque sit providere; Vadit pars, secundum quod nostro dominio 
memorat ser Petrus Duodo qui fuit in ipsis partibus provisor noster, 
quod  reduci  debeat  et  expendi  in  partibus  illis  ducatus  pro  soldis  
quadragintaocto  Imperialium,  et  omnes  argentee  et  heree  monete 
reducantur et in iliis partibus expendantur ut infra particulariter est 
notatum; quo quidem modo correspondebit ista monetarum mutatio 
monete nostre venete, et moneta nostra in illis partibus absque damno 
poterit expendi. Denarii qui de sale extrahuntur haberi poterunt qui 
aliter haberi non possent in bona moneta, datia Padi nostro communi 
plus  utilitatis  affererent,  forensibus  mercatoribus  et  subditis  nostris 
deinde mutatio seu reductio hec in maximum comodum redundabit. 
Mutationes  autem  monete  argentee  et  heree  sunt  hec,  videlicet: 
primo pichionus antiquus factus tempore domini Bernabonis et ducis 
Mediolani  veteris,  qui  nunc  valet  Imperiales  decemnovem,  valere 
debeat, quia bonus, soldos duos. Pichionus autem novus qui fit per 
ducem Mediolani,  qui similiter valet denarios decem novem, valeat 
Imperiales  XX.  Grossus  venetus  qui  valet  denarios  decem novem,  
valere  debeat  soldos  duos.  Bononinus  antiquus  qui  valet  denarios 
duodecim, valere debeat Imperiales quindecim. Bononinus ferariensis, 
mantuanus et quilibet alius bononinus, qui nunc valet soldum unum, 
valere debeat Imperiales tresdecim. Aquilinus antiquus et bononinus 
papalis  qui  valent  denarios  decem,  valere  debeant  soldum  unum 
Imperalium. Aquilinus mantuanus qui  valet  denarios  decem, valere 
debeat Imperiales decem.  Mezaninus venetus sive soldus de Verona 
qui valet denarios septem, valeat Imperiales octo.  Octinus qui valet 
denarios  septem,  valeat  Imperiales  octo.  Sexinus  antiquus  de 
Mediolano qui valet denarios quinque, valeat Imperiales sex.  Soldus  
venetus  qui  valet  denarios  V,  valeat  Imperiales  sex.  Quatrinus 
antiquus factus usque in tempore mortis ducis Mediolani veteris, qui 
nunc valet denarios tres, valeat Imperiales quatuor. Imperiales veteres 
a literis, qui nunc valent denarium unum, et Imperiales veteres facti 
tempore dominorum Bernabonis et ducis Mediolani veteris, qui nunc 
valent duo pro uno bono Imperiali, valere debeant Imperialem unum. 
Reliqui vero Imperiales qui valent duo pro uno, sic valere debeant 

duo videlicet pro uno. Verum quia dictus noster provisor de mense 
decembris  nuper  elapsi  affictavit  datia  communis  que  debebant 
incipere  annum  die  primo  Januarii  tunc  sequentis,  et  monete 
mutationem  fecerunt  in  Parmensi  et  Regino  territoriis  et  eorum 
districtibus,  ipseque  provisor  noster  noluit  quid  in  mutatione  ipsa 
innovare sine nostri dominii declaratione et mandato quod habuit die 
primo  februarii  preteriti,  et  sexto  eiusdem  fecit  publice  divulgari; 
committatur nostris Capitaneo et Camerlengo Berselii etc. quod datia 
nostra exigere et exigi facere debeant a datiariis pro mense januarii 
preteriti,  prout tunc monete valebant ad rationem soldorum L pro 
ducato; pro mense autem februarii et martii et aprilis preteritorum ad 
rationem  soldorum  triginta  octo  pro  ducato,  prout  tunc  temporis 
valuerunt; et a primo presentis mensis in antea exigi debeat secundum 
quod monete  current,  ad  rationem soldorum quadraginta  octo  pro 
ducato  ut  supra  dictum  est.  Et  sic  intelligi  debeat  esse  decetero 
exigenda  datia  nostra  Padi  ad  rationem  predictam  soldorum 
quadraginta  octo  pro  ducato.  Ita  tamen  quod  si  datia  aliquarum 
mercationum transeuntium per Padum summam excederent soldorum 
XLVIII, exigi debeant datia ipsa ad aurum et non ad monetam.
Omnes de parte; — de non 0; — non sinceri 0.
(Senato, Misti, reg. 48, carte 149.)

Documento XXI.
(Tomaso Mocenigo, nota 15).
MCCCCXVII, die XI novembris.
Capta.
Cumzosiaché la nostra cecha da l'arzento bexogne de grandissima e 
notabel  reformation,  perché  da  molti  mexi  in  qua  la  è  andà  in 
dessolution e reduta quasi a niente, e per questo l'è anche desviado el 
corso  e  la  mercadantia  de  l'arzento  in  Veniexia,  la  qual  cossa  è 
retornada  et  ogni  di  pluj  retorna  a  danno  grandissimo del  nostro 
comun, si cercha la utilità che se soleva recever de la cecha, chomo di 
datii nostri, e de la università de la merchadantia e de molte fameie le 

qual viveva de quel mestier, le qual se desperde; e oltra de questo le 
monede che se fa al presente se fano cum sì pocha raxon e ordene, 
che  l'è  cum  grandissima  infamia  de  la  nostra  Signoria  e  pocho 
contentamento  de  tuti  i  nostri  subditi;  Et  el  sia  utilissima cossa  e 
honor nostro a far bona provision, sì per redur el corso de l'arzento, 
como per che el nostro comun non sia fraudado e chel se faza bone 
monede; Anderà parte che da mo avanti el se debia observar li ordeni 
infrascritti:
Prima, per che li ordeni e muodi di quinti i qual se oserva al presente, 
sì in lo affinar de l'arzento como in lo apresentar al pexo de comun a 
Rialto, son sì scuri che solo Dio porave guardarsse chel non fosse fato 
grandissimo dano al nostro comun; Sia ordenado che da mo avanti 
non se meta pluj quinti in cecha, ma debiasse observar como qui de 
soto se noterà.
Che tuto l'arzento che serà conduto a Veniexia se debia apresentar al 
pexo de Rialto, segondo li ordeni che se contien in lo capitolar del 
dito offitio, i quali son utili e boni, e quelli se debia in tuto oservar 
cum le pene e muodi che in quelli se contien. Dechiarando che cussì 
como l'arzento che se apresenta al dito pexo de Rialto, è uxado de 
scriverse per man del scrivan del dito pexo, cussì se debia anche notar 
e scriver per man de uno di officiali nostri del dito pexo. Et chadaun 
de lor sia tegnudi, de quatro in quatro mexi, notar insembre cum el 
scrivan,  como  è  dito,  suxo  un  quaderno  tuto  l'arzento  che  serà 
apresentado al so offitio. E oltra questo sia tegnudo el scrivan notar 
tuto el dito arzento ordenadamente suxo un libro grando over mare, 
che  romagna  sempre  in  lo  offitio  a  caxon che  perdandosse  i  diti 
quaderni sempre se possa veder l'arzento che serà apresentado.
Item che tuti quelli che apresentarà arzento al pexo de Rialto, per 
portarlo a affinar ala moneda, e per simele queli che avesse comprado, 
debia portar quelo ad afinar cum li muodi e ordeni che se al dito 
offitio del pexo de l'arzento de Rialto. E azò che le cosse vada pluj 
ordenadamente, sia tegnudi i diti offitiali dal pexo de Rialto notar su i 
suo libri quelo argento che se porterà ad affinar ala moneda, e de che 
sorta arzento el sera, e far una cetola cum la suo bolla a queli che